
infRaestRuctuRa

uRbana y RuRal III





Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2011 - 2023 67

En esta sección, se presentan resultados relacionados a los hogares urbanos cuya población manifiesta que 
en su zona o barrio existen parques, pistas de concreto o asfaltadas, centros comunales, pistas empedradas, 
pistas de tierra o afirmadas, escaleras de concreto. Así mismo se presentan resultados relacionados a los 
hogares del área rural cuya población manifiesta que en su comunidad existen calles y pasajes pavimentados, 
calles y pasajes afirmadas, plazas y plazuelas, alumbrado público, locales comunales o muros de contención.

3.1 Infraestructura en su zona o barrio urbano

3.1.1 Existencia de parques

Los parques son áreas destinadas a la recreación pública para ser usadas como lugar de esparcimiento y 
recreación de los ciudadanos.

En el año 2023, los hogares urbanos cuya población manifiesta que en su zona o barrio existen parques, es 
del 65,3%. Según región natural, la Costa presentó el mayor porcentaje de hogares cuya población manifestó 
la existencia de parques, con 72,6%, mientras que la región Selva mostró el menor porcentaje con 45,4%.

Cuadro N° 3.1
Perú Urbano: Hogares cuya población manifiesta que existen parques en su zona o barrio, 2018 - 2023
(Porcentaje)

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total 61,5 63,1 62,3 61,8 63,9 65,3 1,4
Costa 68,1 70,4 68,5 68,9 70,9 72,6 1,7
Sierra 52,6 52,2 52,1 48,1 51,3 53,0 1,7
Selva 37,2 39,2 42,6 44,8 46,1 45,4 -0,7

Región natural
Año Variación 

porcentual
(2023 - 2022)

Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.

Gráfico N° 3.1
Perú Urbano: Hogares cuya población manifiesta que existen parques en su zona o barrio, 2018 - 2023
(Porcentaje)

Total Costa Sierra Selva
2018 61,5 68,1 52,6 37,2
2019 63,1 70,4 52,2 39,2
2020 62,3 68,5 52,1 42,6
2021 61,8 68,9 48,1 44,8
2022 63,9 70,9 51,3 46,1
2023 65,3 72,6 53,0 45,4

 
Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.

III.  Infraestructura urbana y rural
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3.1.2 Existencia de centros comunales

Los centros comunales son establecimientos públicos para el desarrollo de actividades realizadas por las 
organizaciones vecinales, estas actividades pueden ser culturales, de capacitación, actividades sociales y en 
algunas oportunidades para presentar diversos servicios de atención a la comunidad.

En el año 2023, el 31,9% de la población de los hogares urbanos manifestó que en su zona o barrio existen 
centros comunales. Según región natural, la Selva presentó el mayor porcentaje de hogares cuya población 
urbana manifestó que existen centros comunales para diversas actividades en su zona o barrio, con 33,4%.

Cuadro N° 3.2
Perú Urbano: Hogares cuya población manifiesta que existen centros comunales en su zona o barrio, 2018 - 2023
(Porcentaje)

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total 31,8 34,3 31,6 31,2 30,2 31,9 1,7
Costa 32,3 36,1 32,3 33,3 31,7 32,3 0,6
Sierra 32,0 31,5 30,5 26,9 26,9 30,2 3,3
Selva 27,2 28,0 28,7 26,2 27,2 33,4 6,2

Región natural
Año Variación 

porcentual
(2023 - 2022)

Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.

Gráfico N° 3.2
Perú Urbano: Hogares cuya población manifiesta que existen centros comunales en su zona o barrio, 2018 - 2023
(Porcentaje)

Total Costa Sierra Selva
2018 31,8 32,3 32,0 27,2
2019 34,3 36,1 31,5 28,0
2020 31,6 32,3 30,5 28,7
2021 31,2 33,3 26,9 26,2
2022 30,2 31,7 26,9 27,2
2023 31,9 32,3 30,2 33,4

 
Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.
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3.1.3 Existencia de pistas de concreto o pistas asfaltadas

En el año 2023, el 82,5% de los hogares urbanos manifestó que en su zona o barrio existen pistas de concreto 
o pistas asfaltadas. Según región natural, la Costa presentó el mayor porcentaje de población que manifestó 
que existen pistas de concreto o pistas asfaltadas, con el 83,9%; mientras que la Selva mostró el menor 
porcentaje con el 71,4%.

Cuadro N° 3.3
Perú Urbano: Hogares cuya población manifiesta que existen pistas de concreto o pistas asfaltadas en su 
zona o barrio, 2018 - 2023
(Porcentaje)

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total 82,5 82,4 83,3 81,5 81,4 82,5 1,1
Costa 84,0 84,3 84,6 82,7 83,1 83,9 0,8
Sierra 85,5 85,3 84,9 83,7 82,3 83,2 0,9
Selva 64,5 63,0 70,4 68,6 67,3 71,4 4,1

Región natural
Año Variación 

porcentual
(2023 - 2022)

Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.

Gráfico N° 3.3
Perú Urbano: Hogares cuya población manifiesta que existen pistas de concreto o pistas asfaltadas en su 
zona o barrio, 2018 - 2023
(Porcentaje)

Total Costa Sierra Selva
2018 82,5 84,0 85,5 64,5
2019 82,4 84,3 85,3 63,0
2020 83,3 84,6 84,9 70,4
2021 81,5 82,7 83,7 68,6
2022 81,4 83,1 82,3 67,3
2023 82,5 83,9 83,2 71,4

 
Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.
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3.1.4 Existencia de pistas empedradas

Las pistas empedradas son vías que tienen como superficie de rodadura, piedras o adoquines, puede ser una 
mezcla de concreto y piedras a fin de tener una superficie adecuada.

Para el año 2023, los hogares urbanos cuya población manifestó que existen pistas empedradas en su zona 
o barrio, es 8,7%. A nivel de región natural, la Sierra presentó el mayor porcentaje de población que señaló 
que existen pistas empedradas, con 11,5%, mostrando a la vez un incremento de 2,1 puntos porcentuales 
comparado con el año 2022.

Cuadro N° 3.4
Perú Urbano: Hogares cuya población manifiesta que existen pistas empedradas en su zona o barrio, 2018 - 2023
(Porcentaje)

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total 7,8 8,1 7,4 5,9 7,2 8,7 1,5
Costa 7,0 7,4 6,6 5,3 6,9 8,4 1,5
Sierra 12,0 11,5 11,9 9,3 9,4 11,5 2,1
Selva 3,5 a/ 4,9 a/ 2,7 a/ 2,7 a/ 4,1 a/ 4,5 a/ 0,4

Región natural
Año Variación 

porcentual
(2023 - 2022)

 
Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
a/ Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.

Gráfico N° 3.4
Perú Urbano: Hogares cuya población manifiesta que existen pistas empedradas en su zona o barrio, 2018 - 2023
(Porcentaje)

Total Costa Sierra Selva
2018 7,8 7,0 12,0 3,5 a/
2019 8,1 7,4 11,5 4,9 a/
2020 7,4 6,6 11,9 2,7 a/
2021 5,9 5,3 9,3 2,7 a/
2022 7,2 6,9 9,4 4,1 a/
2023 8,7 8,4 11,5 4,5 a/

 
Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
a/ Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.
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3.1.5	 Existencia	de	pistas	de	tierra,	arena	afirmada	o	enripiada

Las vías de tierra o arena que no cuentan con tratamiento de pavimento, y las enripiadas son las vías arenosas 
que son mejoradas mediante la colocación de ripio para permitir el tránsito de vehículos.

En el año 2023, el 46,6% de la población de los hogares urbanos manifestó que en su zona o barrio existen 
pistas de tierra, arena afirmada o enripiada. Según región natural, la Selva presentó el mayor porcentaje con 
78,1% de hogares cuya población manifestó que existen pistas de tierra, arena afirmada o enripiada para el 
tránsito de vehículos en su zona, disminuyendo en 0,1 punto porcentual con respecto al año 2022.

Cuadro N° 3.5
Perú Urbano: Hogares cuya población manifiesta que existen pistas de tierra, arena afirmada o enripiada, en 
su zona o barrio, 2018 - 2023
(Porcentaje)

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total 45,7 44,6 46,3 46,2 46,6 46,6 0,0
Costa 35,8 34,8 38,4 36,6 37,4 36,2 -1,2
Sierra 60,6 59,0 58,2 60,8 59,5 63,2 3,7
Selva 78,0 77,6 74,0 78,3 78,2 78,1 -0,1

Región natural
Año Variación 

porcentual
(2023 - 2022)

 
Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.

Gráfico N° 3.5
Perú Urbano: Hogares cuya población manifiesta que existen pistas de tierra, arena afirmada o enripiada, en 
su zona o barrio, 2018 - 2023
(Porcentaje)

Total Costa Sierra Selva
2018 45,7 35,8 60,6 78,0
2019 44,6 34,8 59,0 77,6
2020 46,3 38,4 58,2 74,0
2021 46,2 36,6 60,8 78,3
2022 46,6 37,4 59,5 78,2
2023 46,6 36,2 63,2 78,1

 
Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.
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3.1.6 Existencia de escaleras de concreto

Las escaleras de concreto son sistemas de circulación vecinal que se construyen en zonas de desniveles, lo que 
permite la circulación de la población, mejorar la vía de acceso a las viviendas y la previsión de la evacuación 
ante cualquier emergencia.

En el año 2023, el 17,7% de la población de los hogares urbanos manifestó que en su zona o barrio existen 
escaleras de concreto para mejorar el acceso a las viviendas. A nivel de región natural, la Sierra presentó 
el mayor porcentaje de hogares cuya población manifestó que existen escaleras de concreto, en su zona o 
barrio, con 26,8%.

Cuadro N° 3.6
Perú Urbano: Hogares cuya población manifiesta que existen escaleras de concreto en su zona o barrio, 
2018 - 2023
(Porcentaje)

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total 13,6 13,7 13,8 14,0 15,3 17,7 2,4
Costa 10,0 10,1 11,2 10,8 12,7 15,4 2,7
Sierra 26,4 26,5 24,2 25,5 25,9 26,8 0,9
Selva 8,1 a/ 8,8 a/ 8,1 a/ 9,5 a/ 8,2 a/ 11,6 3,4

Región natural
Variación 

porcentual
(2023 - 2022)

Año

Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
a/ Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de  variación mayor al 15%. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.

Gráfico N° 3.6
Perú Urbano: Hogares cuya población manifiesta que existen escaleras de concreto en su zona o barrio, 
2018 - 2023
(Porcentaje)

Total Costa Sierra Selva
2018 13,6 10,0 26,4 8,1 a/
2019 13,7 10,1 26,5 8,8 a/
2020 13,8 11,2 24,2 8,1 a/
2021 14,0 10,8 25,5 9,5 a/
2022 15,3 12,7 25,9 8,2 a/
2023 17,7 15,4 26,8 11,6

 
Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
a/ Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de  variación mayor al 15%. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.
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3.2 Infraestructura en la comunidad rural

3.2.1	 Calles	y	pasajes	afirmados

Se considera calles y pasajes afirmados cuando la superficie es de tierra, compactada y asentada. Según 
los resultados del año 2023, el 36,4% de la población rural manifestó que en su comunidad existen calles 
y pasajes afirmados; En relación con el año 2022, este porcentaje aumentó en 2,2 puntos porcentuales. A 
nivel de región natural, la Selva presentó el mayor porcentaje de población del área rural que manifestó la 
existencia de calles y pasajes afirmados en su comunidad (37,2%).

Cuadro N° 3.7
Perú Rural: Población que manifiesta que existen calles y pasajes afirmados en su comunidad, 2018 - 2023
(Porcentaje)

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total 28,3 26,6 30,1 33,7 34,2 36,4 2,2

Costa 31,5 19,6 a/ 33,1 36,9 28,5 33,4 4,9

Sierra 26,6 25,9 27,7 33,1 34,7 36,6 1,9

Selva 31,8 32,4 36,0 34,1 35,3 37,2 1,9

Región natural
Año Variación 

porcentual
(2023 - 2022)

 
Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
a/ El resultado es considerado referencial porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presenta un coeficiente de  variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.

Gráfico N° 3.7
Perú Rural: Población que manifiesta que existen calles y pasajes afirmados en su comunidad, 2018 - 2023
(Porcentaje)

2018 2019 2020 2021 2022 2023

28,3 26,6
30,1

33,7 34,2
36,4

 
Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.
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3.2.2 Calles y pasajes pavimentados

Las calles y pasajes pavimentados son espacios públicos que generan una división entre las manzanas, se 
considera que está pavimentado cuando la capa que lo cubre está constituida por uno o más materiales que 
se colocan sobre el terreno natural, lo cual aumenta su resistencia y permite la circulación de vehículos o 
personas. En el año 2023, el 17,9% de la población rural manifestó que existen calles y pasajes pavimentados 
en su comunidad.

Cuadro N° 3.8
Perú Rural: Población que manifiesta que existen calles y pasajes pavimentados en su comunidad, 2018 - 2023
(Porcentaje)

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total 12,8 14,4 13,7 15,7 17,1 17,9 0,8

Costa 13,9 a/ 12,7 a/ 12,6 a/ 11,3 a/ 13,1 a/ 14,3 a/ 1,2

Sierra 14,8 16,2 14,8 19,2 19,9 20,5 0,6

Selva 6,5 a/ 9,6 a/ 11,0 a/ 7,4 a/ 10,6 a/ 11,7 a/ 1,1

Región natural
Año Variación 

porcentual
(2023 - 2022)

Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
a/ Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de  variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.

Gráfico N° 3.8
Perú Rural: Población que manifiesta que existen calles y pasajes pavimentados en su comunidad, 2018 - 2023
(Porcentaje)
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Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.
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3.2.3 Plazas y plazuelas

En el año 2023, el 25,8% de la población rural manifestó que en su comunidad existen plazas y plazuelas, 
es decir espacios públicos a cielo abierto, generalmente rodeados de árboles y otros equipamientos. Según 
región natural, la Sierra presentó el mayor incremento de población que manifiesta que en su comunidad 
existen plazas y plazuelas con 0,9 punto porcentual en relación con el año 2022, pasando de 28,9% a 29,8%.

Cuadro N° 3.9
Perú Rural: Población que manifiesta que existen plazas y plazuelas en su comunidad, 2018 - 2023
(Porcentaje)

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total 23,5 23,3 23,7 26,4 25,7 25,8 0,1

Costa 26,9 29,4 24,6 a/ 24,2 22,3 20,5 -1,8

Sierra 24,6 23,3 23,0 28,7 28,9 29,8 0,9

Selva 18,5 a/ 20,4 a/ 25,3 a/ 20,4 17,8 16,5 -1,3

Región natural
Año Variación 

porcentual
(2023 - 2022)

Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
a/ Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de  variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.

Gráfico N° 3.9
Perú Rural: Población que manifiesta que existen plazas y plazuelas en su comunidad, 2018 - 2023
(Porcentaje)
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Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.
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3.2.4 Alumbrado público

En el año 2023, el 85,0% de la población rural manifestó que en su comunidad existe alumbrado público. A 
nivel de región natural, la Costa presentó el mayor porcentaje de población rural que manifestó la existencia 
de alumbrado público en su comunidad, con el 87,9%; le sigue la Sierra con el 87,0% y la Selva con el 77,7%.

Cuadro N° 3.10
Perú Rural: Población que manifiesta que existe alumbrado público en su comunidad, 2018 - 2023
(Porcentaje)

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total 82,4 83,3 81,5 85,3 86,0 85,0 -1,0

Costa 91,1 90,2 89,8 92,4 89,3 87,9 -1,4

Sierra 83,6 84,0 81,9 86,3 87,2 87,0 -0,2

Selva 74,4 77,5 75,9 78,7 80,6 77,7 -2,9

Región natural
Año Variación 

porcentual
(2023 - 2022)

 
Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.

Gráfico N° 3.10
Perú Rural: Población que manifiesta que existe alumbrado público en su comunidad, 2018 - 2023
(Porcentaje)
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Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.
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3.2.5 Locales comunales

Según los resultados del año 2023, el 73,0% de la población rural manifestó que en su comunidad existen 
locales comunales, es decir, establecimientos públicos para uso de la comunidad. Según región natural, la 
Selva presentó el mayor porcentaje de población que manifestó la existencia de locales comunales, con el 
81,8%; le sigue la Sierra con el 73,4% y la Costa con el 52,9%.

Cuadro N° 3.11
Perú Rural: Población que manifiesta que existen locales comunales en su comunidad, 2018 - 2023
(Porcentaje)

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total 71,9 69,7 66,6 74,1 75,9 73,0 -2,9

Costa 65,8 62,1 53,7 64,9 58,6 52,9 -5,7

Sierra 71,5 68,0 66,7 73,2 76,9 73,4 -3,5

Selva 76,1 78,7 72,9 81,5 81,3 81,8 0,5

Región natural
Año Variación 

porcentual
(2023 - 2022)

 
Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.

Gráfico N° 3.11
Perú Rural: Población que manifiesta que existen locales comunales en su comunidad, 2018 - 2023
(Porcentaje)
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Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.
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3.2.6 Muros de contención

Según los resultados del año 2023, el 15,5% de la población rural manifestó que en su comunidad existen 
muros de contención.

Cuadro N° 3.12
Perú Rural: Población que manifiesta que existen muros de contención en su comunidad, 2018 - 2023
(Porcentaje)

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Total 11,0 10,7 10,3 12,3 15,4 15,5 0,1
Costa 10,8 a/ 12,2 a/ 11,2 a/ 9,8 a/ 8,4 a/ 7,8 a/ -0,6
Sierra 12,9 11,9 11,4 a/ 13,9 17,5 18,5 1,0
Selva 5,4 a/ 6,3 a/ 6,2 a/ 8,6 a/ 12,5 a/ 10,2 a/ -2,3

Región natural
Año Variación 

porcentual
(2023 - 2022)

 
Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
a/ Los resultados son considerados referenciales porque el número de casos en la muestra para este nivel no es suficiente y presentan un coeficiente de  variación mayor al 15%.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.

Gráfico N° 3.12
Perú Rural: Población que manifiesta que existen muros de contención en su comunidad, 2018 - 2023
(Porcentaje)
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Nota: Para los años 2020 y 2021, debido al aislamiento social obligatorio por la pandemia del COVID – 19, se tomó como medida reducir el número de preguntas del cuestionario 
y hacer la entrevista solo de manera telefónica, no pudiéndose hacer seguimiento a las preguntas que generan este indicador, esto ocurrió en los meses de abril a agosto en el año 
2020; y en el mes de febrero del año 2021 para algunos departamentos (Áncash, Apurímac, Ayacucho, Prov. Const. del Callao, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco y Puno).
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Encuesta Nacional de Programas Presupuestales 2018 - 2023.


